
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 283 / 2025

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  ESPERIENZA  DI  SCUOLA  E  LAVORO  PER 
STUDENTESSA  DELLE  SCUOLE  SUPERIORI  -  ISTITUTO  "ALBERTO 
BAGGI"  DI  SASSUOLO  (MO),  PRESSO  I  SERVIZI  DEMOGRAFICI  DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del Settore denominato “Servizi al Cittadino” con relativa assegnazione delle 
risorse;

VISTO il  decreto sindacale n.  4  del  05/06/2025 con il  quale il  Sindaco ha conferito alla dott.ssa 
Natascia Giomo l'incarico di posizione organizzativa  del Settore “Servizi al Cittadino” dal 01 Giugno 
2025 fino al 30 Settembre 2025 ;

PREMESSO CHE:
-l'Istituto I.T.C.G. “Alberto Baggi” istruzione secondaria di Sassuolo ha richiesto la disponibilità del 
Comune di Casalgrande ad accogliere studenti per lo svolgimento di stage aziendale nell'ambito 
delle esperienze di alternanza scuola lavoro;
-  la  Dirigente  del  Settore  dott.ssa  Natascia  Giomo  ha  manifestato  la  volontà  di  attivare  una 
convenzione di stage con borsa di studio con l'Istituto I.T.C.G. “Alberto Baggi” da assegnare ai Servizi 
Demografici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  lo stage avrà durata dal 11/08/2025 al 06/09/2025 ed è stata individuata la studentessa Erica  
Ferrarini nata a Scandiano il 27/05/2007 e residente a Casalgrande in via Mantegna n.29;

VISTA  la  convenzione di  stage prot.14219 del  11/07/2025 ed il  relativo progetto formativo e di 
orientamento predisposti in forma individuale per la studentessa e depositato agli atti e dato atto 
che:
- la copertura assicurativa e infortunistica è a carico del soggetto promotore;
- nella convenzione stessa son indicate le modalità e le forme di svolgimento oltre che gli obblighi  
del soggetto ospitante;

CONSIDERATO CHE il Comune di Casalgrande ha già attivato diversi tirocini con esito positivo con 
stage finalizzati a fornire agli studenti un'esperienza del mondo del lavoro con acquisizione diretta 
sul campo della conoscenza pratica delle materie di studio;

RITENUTO pertanto di attivare detto stage di esperienza scuola lavoro con borsa di studio presso i  
Servizi Demografici del Comune di Casalgrande;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente Regolamento di  contabilità approvato con delibera di  Consiglio Comunale n.  71 del 
21.12.2017;

DATO ATTO  che:
- è previsto a carico del Comune di Casalgrande un onere complessivo di € 434,00 di cui € 400,00  
per borsa di studio alla stagista e di € 34,00 per oneri Irap;
- la copertura assicurativa è a carico del soggetto promotore;
- le modalità e le forme di svolgimento dello stage sono da concordarsi con la Dirigente del Settore 
Servizi al Cittadino dott.ssa Natascia Giomo;

RITENUTO  pertanto di impegnare la somma di € 434,00 sui seguenti capitoli:
-  €.400,00  quale  borsa  di  studio,  sul  capitolo  n.  610110/5  “TIROCINIFORMATIVI  SERVIZI  
DEMOGRAFICI” - Codice piano dei conti 1.01.01.02.999;
-  €.34,00 a titolo di  IRAP pari  all’8,5% dell'indennità di  partecipazione allo stage sul  capitolo n. 
6701700/5  “IRAP  TIROCINI  FORMATIVI  SERVIZI  DEMOGRAFICI”  -  Codice  piano  dei  conti 
1.02.01.01.001; che presentano la necessaria disponibilità;da prevedere sul Bilancio 2025-2027 per 
l’esercizio finanziario 2025;

DATO ATTO :
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile di 
Settore e del procedimento dott.ssa Natascia Giomo;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO  di provvedere in merito;

DETERMINA

1.  DI  AUTORIZZARE  lo  svolgimento  del  tirocinio  da  parte  della  studentessa  del'Istituto  I.T.C.G. 
“Alberto  Baggi”  di  Sassuolo:  Erica  Ferrarini  nata  a  Scandiano  il  27/05/2007  e  residente  a 
Casalgrande in via Mantegna n.29;

2. DI DARE ATTO CHE il tirocinio si svolgerà presso i Servizi Demografici a far data dal 11/08/2025 al 
06/09/2025 con le modalità indicate nel progetto formativo e di orientamento depositato agli atti 
del Comune di Casalgrande;

3.  DI  DARE  ALTRESI'  ATTO CHE il  tutor  indicato  dal  soggetto promotore  è  la  prof.ssa  Barbara 
Fundone, mentre il tutor aziendale è individuato nella dott.ssa Natascia Giomo Responsabile del  
Settore Servizi al Cittadino;

4. DI ASSUMERE con il presente atto i seguenti impegni spesa, da prevedere sul Bilancio 2025-2027 
per l’esercizio finanziario 2025 , con la seguente imputazione:
-  €.400,00  quale  borsa  di  studio,  sul  capitolo  n.  610110/5  “TIROCINIFORMATIVI  SERVIZI  
DEMOGRAFICI” - Codice piano dei conti 1.01.01.02.999;
- €.34,00 a titolo di IRAP pari all’8,5% dell'indennità di partecipazione al tirocinio sul capitolo n.  
6701700/5  “IRAP  TIROCINI  FORMATIVI  SERVIZI  DEMOGRAFICI”  -  Codice  piano  dei  conti 
1.02.01.01.001;che presentano la necessaria disponibilità; 

5. DI DARE ATTO che le spese relative all'INAIL e all'assicurazione per la responsabilità civile sono a 
carico del soggetto promotore;

6. DI DARE INOLTRA ATTO CHE il compenso/borsa di studio sarà erogato dalla Gestione Unica del 
Personale con il primo stipendio utile successivo al termine dello stage;

7. DI TRASMETTERE il presente atto ai seguenti interessati/Dirigenti:
- Erica Ferrarini
-Gestione Unica del Personale;

8. DI DARE ATTO altresì:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo  al responsabile di 
Settore e del procedimento dott.ssa Natascia Giomo;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  37,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  dedicata  alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 610110/5 2025 131

7
PCTO E.F. FERRARINI 

ERICA
€400,00

Impegno 6701700/5 2025 131
8

IRAP PCTO E.F. FERRARINI 
ERICA

€34,00

 

Lì, 15/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 283 del 15/07/2025

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

Proposta n° 563/2025

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  ESPERIENZA DI  SCUOLA E  LAVORO  PER  STUDENTESSA DELLE 
SCUOLE  SUPERIORI  -  ISTITUTO  "ALBERTO  BAGGI"  DI  SASSUOLO  (MO),  PRESSO  I 
SERVIZI DEMOGRAFICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/07/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


